
 

Protocollo:  20994/RI 
  
  

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI lo Statuto e il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO l’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 gennaio 2002, n. 18; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 129186 del 27 novembre 2018, recante l’organizzazione 

delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

VISTO l’art. 1, comma 93, lett. a), della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha previsto la 

possibilità, per l’Agenzia delle entrate e l’Agenzia delle dogane e dei monopoli, di istituire mediante 

i rispettivi regolamenti di amministrazione posizioni organizzative per lo svolgimento di incarichi di 

elevata responsabilità, alta professionalità o particolare specializzazione, ivi compresa la 

responsabilità di uffici operativi di livello non dirigenziale, nei limiti del risparmio di spesa 

conseguente alla riduzione di posizioni dirigenziali; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 136786/R.U. del 17 dicembre 2018, con la quale sono 

state individuate 218 posizioni organizzative per lo svolgimento di incarichi di elevata 

responsabilità, alta professionalità o particolare specializzazione suddivise in tre livelli retributivi, 

riportate nell’elenco allegato alla stessa determinazione che ne costituisce parte integrante; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 27048/R.I. del 21 dicembre 2018, con cui è stato disposto 

l’avvio di procedure selettive interne finalizzate al conferimento di complessive 218 posizioni 

organizzative per lo svolgimento di incarichi di elevata responsabilità, alta professionalità o 

particolare specializzazione; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 7571/RI del 21 marzo 2019, e successive modificazioni, 

con la quale sono state istituite le Commissioni esaminatrici per le fasi selettive di cui agli artt. 8 e 

9 della citata determinazione direttoriale n. 27048/RI/2018; 
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VISTA la determinazione direttoriale n. 5580/RI del 27 giugno 2019 con la quale sono state 

approvate le graduatorie di merito relative alle posizioni organizzative ad elevata responsabilità, 

area dogane, rientranti nell’ambito territoriale della Direzione Interregionale della Campania e 

Calabria; 

VISTA l’istanza del 19 luglio 2019 con la quale il dott. Maurizio PACELLI ha chiesto il 

riconoscimento del titolo di studio “Master in economia e finanze” rilasciato dall’Università degli 

studi di Napoli II e conseguentemente la rettifica delle graduatorie nn. 1, 3, 5, 9, e 10 con 

l’attribuzione di 2 punti aggiuntivi; 

VISTA la nuova documentazione acquisita in data 25 settembre 2019 dalla Direzione 

Interregionale per la Campania e la Calabria dalla quale si rileva che il dott. Maurizio PACELLI ha 

conseguito il Master di secondo livello in Economia e Finanze “MEF” presso il Dipartimento di 

Scienze economiche e statistiche della suddetta Università; 

CONSIDERATO che tale titolo di studio rientra tra quelli rilasciati dalle Università, ai sensi del D.M. 

del MIUR 22 ottobre 2004, n. 270, indicati dall’art. 8 della determina direttoriale n. 27048 (e relativo 

allegato n. 4) e che, dunque, vanno riconosciuti al dott. Maurizio PACELLI ulteriori 2 punti per il 

titolo di studio dichiarato; 

VISTA, altresì, l’istanza con la quale il dott. Giulio CORRADO ha chiesto, tra l’altro, la verifica del 

punteggio relativo all’anzianità di servizio attribuito dalla suddetta Commissione pari a punti 6,60 e 

conseguentemente la rettifica delle graduatorie nn. 7, 8, 10 e 13;  

CONSIDERATO che, si è provveduto a ricalcolare il periodo di anzianità di servizio del dott. Giulio 

CORRADO e, all’esito della istruttoria effettuata, è stato riscontrato un errore materiale di calcolo 

nell’attribuzione del punteggio riferito; 

CONSIDERATO che, in virtù dell’arrotondamento in eccesso previsto dal bando, va riconosciuto 

un ulteriore punto per l’anzianità di servizio del dott. Giulio CORRADO e che, pertanto, il punteggio 

complessivo per l’anzianità è pari a 7,60; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica della determinazione n. 5580/RI del 27 giugno 2019 e, 

in particolare, delle graduatorie in cui risultano collocati il dott. Maurizio PACELLI e il dott. Giulio 

CORRADO 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

Le graduatorie nn. 1, 3, 5, 7, 8, 9, 10, e 13 di cui alla determinazione n. 5580/RI del 27 giugno 

2019 in cui risultano collocati il dott. Maurizio PACELLI e il dott. Giulio CORRADO, per 

l’attribuzione delle posizioni organizzative, area dogane, rientranti nell’ambito territoriale della 

Direzione Interregionale per la Campania e la Calabria, per i motivi citati in premessa, sono così 

modificate: 
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1. Anticorruzione, pianificazione e controllo 

 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LUPO Alessandra 18,00 20 19 57,00 

2 PACELLI Maurizio 16,60 20 20 56,60 

3 CONTE Angelo Antonio 18,30 20 17 55,30 

4 GRAGNANIELLO Annamaria 17,40 20 17 54,40 

5 SITO Paola 12,25 20 20 52,25 

6 PIETRAFESA Sabina 17,20 17 17 51,20 

7 RICCIARDI Giancarmine 17,55 18 15 50,55 

8 SAPIO Antonio 13,00 20 17 50,00 

9 MONA Alessandro 16,50 18 15 49,50 

10 BOTTA Giuseppe 13,85 20 15 48,85 

11 ALFIERI Rosario 14,30 16 18 48,30 

12 FREGA Raffaele 17,55 13 17 47,55 

13 BANDIERA Raffaele 13,20 15 17 45,20 

14 ORSATTI Nicola 13,50 13 15 41,50 

15 MEDICI Gaetano 11,25 17 13 41,25 

16 D'ANDREA Giuseppe 13,20 12 15 40,20 

17 ANTONUCCI Rosamaria Concetta 15,30 13 10 38,30 

 
3. Ufficio antifrode – Antifrode 
 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LUPO Alessandra 18,00 20 19 57,00 

2 PACELLI Maurizio 16,60 20 20 56,60 

3 TRAPUZZANO Pierpaolo 17,90 20 17 54,90 

4 LOFFREDO Daniele 14,50 20 20 54,50 

5 BOTTO Fabio 17,65 20 16 53,65 

6 PIETRAFESA Sabina 17,20 19 17 53,20 

7 TORMOLINO Patrizia 15,60 20 16 51,60 

8 PARISI Francesco 14,15 17 20 51,15 

9 VALENTE Massimo 16,90 20 14 50,90 

10 MONA Alessandro* 16,50 18 15 49,50 

11 CRISPO Antonio** 16,50 18 15 49,50 

12 FERRAIUOLI Silvana 13,00 19 17 49,00 

13 BITONTI Giuseppe 14,50 19 15 48,50 

14 BOVE Giuseppe 16,20 19 13 48,20 

15 BOTTA Giuseppe 13,85 18 15 46,85 

16 DI MATTEO Immacolata 11,35 20 15 46,35 

17 PISCITELLI Teresa 14,65 13 18 45,65 

18 DEL PREITE Simona 15,35 13 15 43,35 

19 MEDICI Gaetano 11,25 18 13 42,25 

20 D'ANDREA Giuseppe 13,20 13 15 41,20 

21 ZITO Luigi 12,15 18 10 40,15 

*nato il 26.09.1981; ** nato il 19.03.1958 
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5. Ufficio procedure dogane e accise – Dogane 
 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LUPO Alessandra 18,00 20 19 57,00 

4 PACELLI Maurizio 16,60 20 20 56,60 

2 PESSOLANO Felice 18,45 20 18 56,45 

3 LEPRE Salvatore 17,15 19 19 55,15 

5 SCUOTTO Rodolfo 19,65 19 15 53,65 

6 BOTTO Fabio 17,65 20 16 53,65 

7 CAPEZZUTO Giovanni 15,45 18 19 52,45 

8 PIETRAFESA Sabina 17,20 18 17 52,20 

9 RUBINO Guglielmo 16,15 19 17 52,15 

10 VALENTE Massimo 16,90 20 14 50,90 

11 IMPROTA Luigi 14,50 19 17 50,50 

12 SANTANIELLO Giovanni 15,85 18 16 49,85 

13 FEOLA Pasquale 12,45 18 19 49,45 

14 BOVE Giuseppe 16,20 20 13 49,20 

15 RICCIARDI Giancarmine 17,55 16 15 48,55 

16 CRISPO Antonio 16,50 17 15 48,50 

17 RIILI Antonietta 15,25 18 15 48,25 

18 BANDIERA Raffaele 13,20 18 17 48,20 

19 SAPIO Antonio 13,00 17 17 47,00 

20 BOTTA Giuseppe 13,85 18 15 46,85 

21 DE PALMA Carlo Assuntino 11,90 14 17 42,90 

22 DEL PREITE Simona 15,35 12 15 42,35 

23 MEDICI Gaetano 11,25 17 13 41,25 

24 NARDI Andrea 12,10 18 10 40,10 

 

7. Ufficio delle dogane di Napoli 1 – Tributi e URP 
 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 GRAGNANIELLO Annamaria 17,40 20 17 54,40 

2 CAPEZZUTO Giovanni 15,45 19 19 53,45 

3 RUBINO Guglielmo 16,15 18 17 51,15 

4 SANTANIELLO Giovanni 15,85 19 16 50,85 

5 IORIO Daniele 14,90 17 17 48,90 

6 CORRADO Giulio 14,35 15 17,6 46,95 

7 NAPPI Orlando 14,75 15 17 46,75 

8 FINELLI Marcella 14,25 14 17 45,25 

9 FERRAIUOLI Silvana 13,00 14 17 44,00 

10 DI CAPRIO Giuseppe Michele 11,95 7 18 36,95 

 
8. Ufficio delle dogane di Napoli 1 - Antifrode e controlli 
 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 LEPRE Salvatore 17,15 19 19 55,15 
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2 SCUOTTO Rodolfo 19,65 20 15 54,65 

3 PARISI Francesco 14,15 16 20 50,15 

4 RANERI Luca 13,95 18 17 48,95 

5 MONA Alessandro 16,50 17 15 48,50 

6 FURNO Annaluisa 12,30 18 18 48,30 

7 CAIAZZO Raffaele 18,25 16 14 48,25 

8 BANDIERA Raffaele 13,20 18 17 48,20 

9 CORRADO Giulio 14,35 15 17,6 46,95 

10 BOVE Giuseppe 16,20 17 13 46,20 

11 VASSALLO Ester 12,80 16 17 45,80 

12 NAPPI Orlando 14,75 14 17 45,75 

13 FINELLI Marcella 14,25 14 17 45,25 

14 FERRAIUOLI Silvana 13,00 15 17 45,00 

15 FEOLA Carlo 12,25 20 11 43,25 

16 SCAFURI Umberto 12,85 10 17 39,85 

17 DI CAPRIO Giuseppe Michele 11,95 7 18 36,95 

 
9. Ufficio delle dogane di Napoli 1 – SOT Capodichino 
 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 PACELLI Maurizio 16,60 20 20 56,60 

2 SCUOTTO Rodolfo 19,65 20 15 54,65 

3 PIRONE Carla 16,10 18 20 54,10 

4 RUBINO Guglielmo 16,15 20 17 53,15 

5 SANTANIELLO Giovanni 15,85 20 16 51,85 

6 BOTTO Fabio 17,65 18 16 51,65 

7 PARISI Francesco 14,15 16 20 50,15 

8 SAPIO Antonio 13,00 20 17 50,00 

9 MONA Alessandro 16,50 18 15 49,50 

10 CAIAZZO Raffaele 18,25 17 14 49,25 

11 BANDIERA Raffaele 13,20 18 17 48,20 

12 BOTTA Giuseppe 13,85 19 15 47,85 

13 RANERI Luca 13,95 16 17 46,95 

14 NAPPI Orlando 14,75 15 17 46,75 

15 DI MATTEO Immacolata 11,35 19 15 45,35 

16 RIILI Antonietta 15,25 15 15 45,25 

17 NAPOLI Gaetanino 11,35 17 16 44,35 

18 VASSALLO Ester 12,80 14 17 43,80 

19 FEOLA Carlo 12,25 20 11 43,25 

20 DEL PREITE Simona 15,35 12 15 42,35 

21 NARDI Andrea 12,10 19 10 41,10 

22 ZITO Luigi 12,15 18 10 40,15 

23 SCAFURI Umberto 12,85 10 17 39,85 

24 DI CAPRIO Giuseppe Michele 11,95 7 18 36,95 
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10. Ufficio delle dogane di Napoli 2 - Tributi, antifrode e controlli 
 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 PACELLI Maurizio 16,60 20 20 56,60 

2 LEPRE Salvatore 17,15 20 19 56,15 

3 LOFFREDO Daniele 14,50 20 20 54,50 

4 GRAGNANIELLO Annamaria 17,40 20 17 54,40 

5 VISONE Giovanni 18,95 18 14,4 51,35 

6 VALENTE Massimo 16,90 20 14 50,90 

7 CAIAZZO Raffaele 18,25 18 14 50,25 

8 PARISI Francesco 14,15 15 20 49,15 

9 SANTANIELLO Giovanni 15,85 17 16 48,85 

10 TORMOLINO Patrizia 15,60 17 16 48,60 

11 CORRADO Giulio 14,35 16 17,6 47,95 

12 IORIO Daniele 14,90 16 17 47,90 

13 NAPPI Orlando 14,75 15 17 46,75 

14 BOTTA Giuseppe 13,85 17 15 45,85 

15 MUSONE Maria 13,75 12 19 44,75 

16 MEDICI Gaetano 11,25 18 13 42,25 

 
13. Ufficio delle dogane di Salerno – Tributi, antifrode e controlli 
 

N. CANDIDATO 
PROVA 

SCRITTA 
COLLOQUIO 

TITOLI E 
ANZIANITA' 

TOTALE 

1 GRAGNANIELLO Annamaria 17,40 20 17 54,40 

2 RUBINO Guglielmo 16,15 18 17 51,15 

3 FEOLA Pasquale 12,45 19 19 50,45 

4 CAIAZZO Raffaele 18,25 18 14 50,25 

5 SANTANIELLO Giovanni 15,85 18 16 49,85 

6 CRISPO Antonio 16,50 18 15 49,50 

7 BOVE Giuseppe 16,20 20 13 49,20 

8 BITONTI Giuseppe 14,50 19 15 48,50 

9 CORRADO Giulio 14,35 16 17,6 47,95 

10 IORIO Daniele 14,90 16 17 47,90 

11 FINELLI Marcella 14,25 16 17 47,25 

12 MANFREDI Giovanni 11,15 16 19 46,15 

13 NAPOLI Gaetanino 11,35 17 16 44,35 

14 NARDI Andrea 12,10 18 10 40,10 

15 SCAFURI Umberto 12,85 10 17 39,85 

16 DI CAPRIO Giuseppe Michele 11,95 7 18 36,95 

17 GIORDANO Giovanni 11,20 15 10 36,20 

18 LUPO Sandro 11,50 13 10 34,50 

 

 Il Direttore interregionale della Campania e Calabria provvederà, con atti motivati e scritti, al 

conferimento degli incarichi tenendo conto anche, in una visione unitaria, dell’intero scacchiere di 

posizioni da presidiare, delle diverse variabili critiche di contesto, in modo da garantire il pieno e 
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corretto assolvimento delle missioni di istituto, come previsto dall’art. 11 della determinazione 

direttoriale n. 27048/RI/2018 del 21 dicembre 2018. 

 

Roma, 30 dicembre 2019 

 

 

Il Direttore dell’Agenzia f.f. 
Ing. Roberta de Robertis 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 del D.Lgs.39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________ 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di Giudice del Lavoro, entro i 
termini previsti dalla normativa vigente 


